

# Evig Dom

Vi skal nu se nærmere på emnet "Evig dom", som er det sidste i serien "Troens Grundvold". Måske lyder evig dom som noget skræmmende og dystert, men det trænger det ikke være. For nogle mennesker så vil denne evige dom indebære Helvede, men for andre vil denne evige dom indebære belønning.

Evig dom er en af grundvoldene i den kristne tro, fordi det sætter vores liv her på jorden i et evig perspektiv. Visheden om at der kommer et liv efter dette liv, hvor vi skal aflægge regnskab for hvorledes vi har levet, gir os en retningslinje for hvordan vi vælger at leve vores liv. Det giver os en grundvold at bygge vores liv ud fra.

## Gud som dommer

Mennesker har mange forskellige billeder af Gud. Nogle ser Ham som en ånd, andre som en kærlig far, nogle som alle tings skaber, nogen forbinder Ham med dom og ødelæggelse, men sandheden er at Gud er alt for stor til at kunne blive beskrevet med et ord.

Bibelen taler meget om Guds kærlighed til os mennesker, men den taler også meget om at Gud dømmes mennesker. Bibelen siger at Gud er kærlighed, men betyder det at Han ser igennem fingrene med de ting som mennesker gør forkert? Sandheden er at det er fordi Gud er god at Han dømmes mennesker.

En dommer som er så "god" at han ikke dømmes kriminelle, vil meget hurtigt miste sit job og sandheden er at det at han ikke dømte kriminelle gjorde ham ikke til et godt menneske. På samme måde kan man ikke si at Gud ikke kommer til at dømme mennesker, fordi Han er god - det er netop fordi Han er god at Han dømmes.

### Hvordan dømmes Gud

Det Gud går efter når Han skal dømme er to ting:

1. Vore tanker og motiver
2. Vore gerninger

En menneskelig dommer ser kun på vore handlinger og dømmes os så efter hvad vi har gjort. For Gud så er det ikke kun det vi gør som er vigtig, men også hvad vi tænker. Derfor er det Jesus sier om du bare har

hadet din bror, så er det, det samme som mord. Eller om du har set på en anden person med begær, så er det, det samme som utroskab (Matt.5:21,28)

*Hebræerbrevet 4:12-13*

*For Guds ord er levende og virksomt og skarpere end noget tveægget sværd; det trænger igennem, så det skiller sjæl fra ånd og marv fra ben og er dommer over hjertets tanker og meninger. Ingen skabning kan være usynlig for ham, alt ligger blottet og åbent for hans øjne, og ham står vi til regnskab for.*

Når bibelen taler om dom, så er det vigtigt at skille mellem tre forskellige dommer.

1. Guds dom over nationer
2. Guds dom over de kristne
3. Guds dom over de som ikke taget imod Jesus

## **Guds dom over nationer**

Det er tydelig ud fra skriften at Gud kommer til at dømme nationer. Helt hvordan dette kommer til at gå til, er ikke helt sikkert, men det tyde på at Gud stiller dem som leder de forskellige nationer ansvarlig for sin nations holdninger.

*Mattæus 12:41-42*

*Mænd fra Nineve skal opstå ved dommen sammen med denne slægt og fordømme den, for de omvendte sig ved Jonas' prædiken, og se, her er mere end Jonas. Og Sydens dronning skal opstå ved dommen sammen med denne slægt og fordømme den, for hun kom fra jordens fjerneste egne for at lytte til Salomos visdom, og se, her er mere end Salomo.*

Mange spørge: "Hvorfor staffer ikke Gud alle som starter kriger og som forårsager hungersnød." Svaret er at Gud kommer til at dømme. Hver nation kommer til at måtte stå ansvarlig for sit lands handlinger.

## **Gud dømmer de kristne**

Når bibelen taler om denne dommen som de kristen skal få, så taler den om de som skal stilles frem for "Kristi domstol". Denne dom er ikke en dom til fordømmelse - det vil sige at det er ingen ved denne dom som ender i Helvede. (Johannes 3:18)

Når du gør Jesus til chef i dit liv, så renser Jesus bort enhver synd. Gud ser derfor på en som har taget imod Jesus, som fuldstændig hellig og retfærdig (Kol. 2:13-14).

Men ved denne dom vil vores liv prøvet og vi vil modtage eller miste vores belønning. Han kommer til at bedømme vore gerninger og vore motiver.

*1. Korintherbrev 3:11-15*

*For ingen kan lægge en anden grundvold end den, der er lagt, Jesus Kristus. Hvis nogen bygger på grundvolden med guld, sølv, ædelsten, træ, hø, halm, skal det vise sig, hvad slags arbejde enhver har udført. Dagen skal gøre det klart, for den bryder frem med ild, og ilden skal prøve, hvordan hver enkelts arbejde er. Hvis det, han har bygget, bliver stående, skal han få løn, men hvis hans arbejde går op i luer, skal han gå glip af lønnen, men selv blive frelst, dog som gennem ild.*

Du kan ikke blive frelst ved at gøre gode gerninger, men du vil få løn for at gøre gode gerninger. Ikke nok med at vi får løn for vore gode gerninger, men Gud ser til og med det skjulte i vores liv. Gud ser hvad vi gør i det skjulte, og vil også tage det med i sin bedømmelse af vore liv.

*Romerbrevet 2:16*

*på den dag, da Gud dømmer det, som skjuler sig i mennesker, efter mit evangelium ved Kristus Jesus.*

*Mattæus 6:1-6*

*Pas på, at I ikke viser jeres retfærdighed for øjnene af mennesker for at blive set af dem, for så får I ingen løn hos jeres fader, som er i himlene. Når du giver almisse, så lad ikke blæse i basun for dig, som hyklerne gør det i synagoger og på gader for at prises af mennesker. Sandelig siger jeg jer: De har fået deres løn. Når du giver almisse, må din venstre hånd ikke vide, hvad din højre gør, for at din almisse kan gives i det skjulte. Og din fader, som ser i det skjulte, skal lønne dig. Og når I beder, må I ikke være som hyklerne, der ynder at stå og bede i synagoger og på gadehjørner for at vise sig for mennesker. Sandelig siger jeg jer: De har fået deres løn. Men når du vil bede, så gå ind i dit kammer og luk din dør og bed til din fader, som er i det skjulte. Og din fader, som ser i det skjulte, skal lønne dig.*

Det som tydelig frem av Jesus siger her er at om vi kun gør ting for at blive set og få ære af mennesker, så er ikke det et motiv som vil blive godkendt på dommens dag.

## **Guds dom over de ufrelste**

Det mest alvorlig du kan gøre i Guds øjne er ikke at tage imod budskabet om Jesus Kristus. Derfor var det Jesus sagde at til og med Sodoma, som var kendt for sin ugudelighed og umoral, skulle få en letter dom en dem som ikke ville tage imod budskabet om at det kun er frelse i Jesus Kristus.

*Johannes 12:48*

*Den, der forkaster mig og ikke tager imod mine ord, har mødt sin dommer: Det ord, jeg har talt, det skal dømme ham på den yderste dag.*

Mennesker bliver dømt efter hvorledes de har taget imod Guds ord og derfor er det også meget alvorlig når mennesker kritiserer Guds ord. Ved at de ikke tager Guds ord alvorlig, sender de sig selv ind i en hård dom.